УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

15 ноября 2024 г.

П Р И К А З

г. Дальнереченск №61

Об утверждении перечня налоговых льгот (налоговых расходов)
Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района по

местным налогам, установленных муниципальным комитетом Сальского
сельского поселения Дальнереченского муниципального района в пределах

полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах к ведению органов местного самоуправления

Российской Федерации на 2025 год

На основании постановления от 30.12.2019 г. №78 «Об утверждении Порядка
оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам,
установленных решениями муниципального комитета Сальекого сельского поселения
Дальнереченского муниципального района в пределах полномочий, отнесенных
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов
местного самоуправления Российской Федерации, и Порядка формирования и
утверждения перечня налоговых льгот (налоговых расходов) Сальского сельского
поселения по местным налогам, установленных решениями муниципального комитета
Сальского сельского поселения Дальнереченского муниципального района в пределах
полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах
к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации», Положения об
управлении финансов администрации Дальнереченского муниципального района,
утвержденного решением Думы Дальнереченского муниципального района от
28.05.2009 г. № 199 и Соглашения №6 от 09.01.2024г между администрацией Сальского
сельского поселения и администрацией Дальнереченского муниципального района о
передаче части полномочий по решению вопросов местного значения в часзи
составления проекта бюджета, исполнения бюджета Сальского сельского поселения,
осушсствление контроля за его исполнением

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень налоговых льгот (налоговых расходов) Сатьского
сельского поселения Дальнереченского муниципального района, установленных
муниципальным комитетом Сальского сельского поселения Дальнереченского
муниципального pallotm в пределах полномочий, отнесенных законодательство.м
Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления
Российской Федерации.

2. Администрации Сальского сельского поселения разместить настоящий приказ
на официальном сайте администрации Сальского сельского поселения.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления финансов Г.В. Дронова

Приложение
к приказу Управления финансов администрации

Дальнереченского муниципального района
от 25.11.2024 г. №61

ПЕРЕЧЕНЬ

налоговых льгот (налоговых расходов) на 2025 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Наименование
налоговой льготы

Реквизиты
НПА,

устанавливающего
льготу

Плательщики Условие
предоставления

Целевая категория
налоговой льготы

Категория получателей
налоговой льготы

Дата вступления
в силу НПА,

устанавливающего
налоговую льготу

Дата вступления
в силу НПА,

отменяющего
налоговую

льготу

Непрограммная
Освобождение от

уплаты земельного
налога

Решение муниципального
комитета Сальского сельского
поселения Дальнереченского

муниципального района от
22.11.2019г.

№160 «Об установлении
земельного налога на

территории Сальского
сельского поселения»

Физические
лица

В отношении одного земельного
участка, предоставленного

(приобретенного) для
индивидуального жилищного

строительства и (или) размепАения
индивидуального жилого дома,

являющихся местом совместного
проживания многодетной семьи.

Социальная
поддержка

Многодетные семьи в
соответствии с документом,

подтверждающим статус
многодетной семьи

01.01.2020г.

Непрограммная
Освобождение от

уплаты земельного
налога

Решение муниципального
комитета Сальского сельского

поселения от 03.11.2023г
№156 «О внесении изменений

в решение муниципального
комитета Сальского сельского
поселения №160 от 22.11.2019
«Об установлении земельного

налога на территории
Сальского сельского

поселения»

Физические
лица

В отношении одного земельного
участка, не используемого в

предпринимательской деятельности

Социальная
поддержка

Члены семей погибших
(умерших) участников

специальной военной операции из
числа лиц, призванных на

военную службу по мобилизации
в Вооруженные силы РФ от

21.09.2022 №647 «Об объявлении
частичной мобилизации в РФ»,

лиц, проходивших военную
службу по контракту, лиц,
заключивших контракт о

добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы РФ

01.01.2023Г

Непрограммная

Уменьшение
налоговой базы по
земельному налогу

(льгота в размере 50
процентов по уплате
земельного налога)

Решение муниципального
комитета Сальского сельского
поселения Дальнереченского

муниципального района от
22. И .2 0 19г.

№ 160 «Об установлении
земельного налога на

территории Сальского
сельского поселения»

Физические
лица В отношении земельного участка,

выделяемого для ведения личного
подсобного хозяйства

Социальная
поддержка

Вдовы yMcpujHx участников ВОВ,
труженики тыла, бывшие

несовершеннолетние узники
фашизма, в том числе признанные

инвалидами, матери одиночки,
имеющие двух и более детей,

почетные жители
Дальнереченского района,

почетные жители Сальского
сельского поселения

01.01.2020Г

Муниципальная
программа

Дальнереченского
муниципального

района
«Развитие

образования на
территории

Дальнереченского
муниципального
района на 2025-

2029гг.»

Муниципальная
програ.мма

«Развитие и
сохранение

культуры, спорта,
молодежной
политики на
территории

Дальнереченского
муниципального
района на 2025-

2029 годы»

Пониженная ставка
по земельному налогу

в размере 0,5
процентов

Пониженная ставка
по земельному налогу

в размере
1,0 процента

Решение муниципального
комитета Сальского сельского
поселения Дальнереченского

муниципального района от
29.10.2024Г

№195 «О внесении изменений
в решение муниципального

комитета Сальского сельского
поселения о т 22 .11.2019№ 160
«Об установлении земельного

налога на территории
Сальского сельского

поселения»

Юридические
лица

Земельные участки, отнесенные к
землям предназначенных для

размещения административных и
офисных зданий, объектов

образования, науки, физической
культуры и спорта, культуры и

спорта, искусства, религии.

Земельные участки, отнесенные к
землям, предназначенным для

размещения объектов
здравоохранения и социального

обеспечения

Финансовая
поддержка

Административные здания
администрации Сальского

сельского поселения, учреждения
образования, науки, физической

культуры и спорта, культуры,
искусства, религии,

здравоохранения и социального
обеспечения

01.01.2025Г

Муниципальная
программа
«Развитие

пре дпри н и м атель
ства в

Дальнереченском
муниципальном
районе на 2025-

2029 годы

Пониженная ставка
по налогу на

имущество в размере
0,5 процентов от

кадастровой
стоимости объектов

налогообложения

Решение муниципального
комитета Сальского сельского

поселения от 22.11.2019г.
№ 164 «О внесении изменений

в решение муниципального
комитета Сальского сельского
поселения от 26.09.2019 №152
«Об установлении налога на

имущество физических лиц на
территории Сальского
сельского поселения»

Юридические
лица,

И11ДИВ идуаль ные
п ре дп р и н и м ате л и

Объекты налогообложения,
включенные в перечень,

определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи 378.2 настоящего

Кодекса, в отношении объектов
налогообложения,

предусмотренных абзацем вторым
пункта 10 статьи 378.2 настоящего

Кодекса

Стимулирующая
поддержка

Объекты налогообложения
включенные в Перечень объектов

недвижимого имущества, в
отношении которых налоговая база

определяется как кадастровая
стоимость, утвержденного

Министерством имущественных и
земельных отношений

01.01.2020Г

Непрограммная Освобождение от
уплаты иало1 а на

имущество

Решение муниципального
комитета Сальского сельского

поселения от 17.05.2024г
№ 179 «О внесении изменений

в решение муниципального
комитета Сальского сельского

поселения от 26.09.2019г
№ 152 «Об установлении

налога на имущество
физических лиц на

территории Сальского
сельского поселения»

Физические
лица

В отношении единственного
пригодного для постоянного

проживания жилого помещения

Социальная
поддержка

Многодетные семьи в
соответствии с документом,

подтверждающим статус
многодетной семьи

01.01.2024Г

Непрограммная Освобождение от
уплаты налога

земельного налога

Решение муниципального
комитета Сальского сельского

поселения от 03.11.2023г
№ 156 «О внесении изменений

в решение муниципального
комитета Сальского сельского
поселения №160 от 22.11.2019
«Об установлении земельного

налога на территории
Сальского сельского

поселения»

Физические
лица

В отношении одного земельного
участка, не используемого в

п ре дп р и ни м ате льской деятел ь ности

Финансовая
поддержка

Учреждения почтовой связи,
находящиеся на территории

Сальского сельского поселения
01.01.2023Г